

Nr: 36.

Poniedziałek

D. 11. Lutego.

R. 1822.

Kurier Warszawski

Wspomnienia

Wjazd Stefana Bato-
rego do Grodna 1579.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Najias: PAN racyli mianować JP. Mu-
rawskiego Radce Izby Obra: Nadzwyczajnym
Referendarzem stanu.

Na sejmiku Szlacheckim Powiatu Raw-
skiego. d. 31 Stycznia obrano Posłem JW.
Rzészotarskiego.

Kommissja Woiew: Mazowieckiego wy-
dała obwieszczenie, przypominając dawniejsze
Rządowe ustawy zakazujące grania w loterie
zagraniczne, oraz prywatne bez oddzielnego
upoważnienia wykonywane,

JW. General Por: Kuruta wyjechał do
Petersburga.

w Następujący Czwartek dana będzie
w Teatrze Nar: Tlusto Czwartkowa Maskarada
połączona z widowiskiem scenicznem.

Wczoraj naróżniki ulic zapelnione były
afiszami wzywającymi na rozmaite zabawy:
Teatr Narodowy, Teatr Francuzki, Reduta,
Assamble des Danse, Kassyno, Nowe Kasyno,
Bal Przyjacielski, etc, etc:

Jzys Polska umieściła dwa nader użyte-
czne ostrzeżenia, które dla powszechnej dogo-
dności naszym Czytelnikom powtarzamy. —
„Nie którzy lakiernicy niewiedząc, iż niedo-
kwaś miedzi (gryszpian) albo szel zielony (*Scheel-
sche Grün*) jest trucizną, używają jednego lub
drugiego do lakierowania od spodu daszków przy
kaszkietach, czapkach, i t.p. Kiedy więc spo-
dnia strona takiego daszku na potnieciem czo-
le spoczywa, a lakier potu naciągnie, w tenczas
działa takowy jako środek gryzący, i nie tylko
sprawia, że się na czole krostki wyrzucają, ale

czwienią wszystkie miejsca na skórze, których
się dotyka; a nawet czasem miejscami praw-
dziwe wrzody sprawia. Zabezpieczając się
od uszkodzenia, należy uszkrobać trochę tego
lakieru i za pomocą niedokwasu miedzi lub ar-
szniku dochodzić go.

Fabrykują teraz bardzo wiele faiek z mas-
sy mającej podobieństwo do morskiej piany,
które mocno woskiem napuszczają, tak, iż nim
się wypala, czyli okurzą, cały pokój, gdzie się
tytón pali, napelniają swądem przypalonego
wosku; możnaby nie zważać na tę nieprzyje-
mność: ale para, która się przy spaleniu przy-
gorzałego wosku rozwiła, tak jest ostrą, i tak
się w pewnych skutkach swoich do pary kwa-
sn bursztynowego zbliża, iż podobnie jak ta
na płuca bardzo szkodliwy wpływ wywiera, ka-
szel, pewny rodzaj sparaliżowania w płucach i
puchlina w piersiach, bywają chociaż później-
szemi skutkami rzeczonego swądu.

Do Kantoru Bibliograficznego potrze-
bują dzieł następujących: Pieśni duchowne ró-
żnych autorów, wydane przez Bartł: Groc-
skiego r: 1559 daią zł: 36 — Przepowiedci
Króla Salomona na Rytm Polski przełożone
przez Józefa Moczydłowskiego r: 1614 daią zł: 36
— Gościniec pewny niepomiernym moczygę-
bom a obmierzłym wydmikufłom swiata tego
przez Józefa Werezczynskiego w Krak: 1585
daią zł: 30.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Rząd Turecki dotąd w swych oświadcze-
niach zdaie się pragnąc pokoju, lecz w tejsze

chwili gdy to oświadcza rozkazuje popelniać
najokropniejsze bezprawia mordując bezbron-
nych Chrześcijan i zabierając ich majątki; nie-
dosc jest obiecywać, należy w skutku okazać
dowody ludzkości—Wiadomość z Odessy dono-
si iż wątpio-aby oświadczenie Dworu Ross:
względem pokoju lub wojny wydanem zostało
przed koncem bieżącego miesiąca—Grecy mają
wiele mężnych ochotników powiększających ich
hulce, lecz utyskiują co raz bardziej na brak
pieniędzy, potrzebują oraz armat i broni, a do-
stawienie tych potrzeb doznaie wielkiej tru-
dności—Na wyspach Jońskich cokolwiek jest
spokojniej. Rząd Angielski ciągle wydaje wy-
roki natych którzy należeli do buntu, 27 osób
skazano na śmierć, a wielu innym rozmaite
przeznaczone kary. — Niektórzy z Polityków
twierdzą iż cofanie się Turków z Multan i Wo-
łoszczyzny oznacza pokój.— Czteryście *Samij-
czyków* pobilo znaczny oddział Turecki chcę-
cy zapalić Miasto *Scalanoma*, Barbarzyńcy chcie-
li skład prochu ogniem wysadzić przez coby
w jednej chwili wszyscy mieszkańcy okropny
zgon znaleźli.

z Londynu.

Wolni Mularze dali wielką ucztę w do-
roczną uroczystosc urodzin Xcia *Sussex* Brata
Królewskiego a wielkiego Mistrza Łoż An-
gielskich — w Bliskosci Dublina dwóch Xięży
będących razem sędziami pokoju przeprowadza-
li oddziały wojska na kwatery po wsiach,
w ciemnej nocy spotkały się te Bataliony, a
rozumiejąc że to są buntownicy zaczęły strze-
lać, przyczem jeden z przeprowadzających Xię-

ży został zabity. — O odmianie bilu zbożowego zawsze mówią, i więcej jest wierzących w tę odmianę. — Pani *Katalani* żąda od Dyrektora Teatru 120,000 zł: p: za spiewanie po iednej arji przez 20 wieczorów: trwają oto układy do których należy wielu znakomych Lordów. — I w Anglii tej zimy niema mrozów, z tej przyczyny w Cukierniach zabrakło Lodów, musiano lod zprowadzać aż z Grenlandji, lecz na komorze zaszła kwestja czy od tego towaru ma być brana celna opłata, gdy to się doniosło do Londynu za filiżankę lodow musiano płacić po 24 zł: pol: Po Angielsku Indyk nazywa się *Turkey*, a a co znaczy również *Turcja*, gdy u pewnego Pana dano na stoł upieczonego Indyka, gospodarz wniósł następujący toast "oby *Turkey* (Indyk albo Turcja) piekł się przy ogniu wolności, oby Grecja smarowała ją tłustością (tłustosc po angajelsku nazywa się *bast* co także znaczy pobić kogo) — Niektóre Porty angielskie zostają w wielkiem niebezpieczeństwie, bo co chwila mogą być zasypane piaskiem — Dnia 20 Stycz: rozeszła się w Londynie pogłoska że Król miał iakis niebezpieczny przypadek, lecz Gazety Ministrowskie doniosły iż Monarcha znajduje się w zupełnym wstanie zdrowia, z *Niemiec*.

Król Bawarski w mowie swej otwierając obrady sejmowe wyraził: iż Ministrowie długo zastanawiali się nad projektami które sejmowi podane będą, a sobliwie nad Kodexem kryminalnym i sposobem najsprawiedliwszego rozkładu podatkow. Mówił potem Królo zawartym Konkordacie z Papieżem, zakończył zaś iak następuje: uznacie przejeźci wdzięcznością jakie są skutki rządu Konstytucyjnego; wynurzam przed wami otwarcie moje uczucia prze-

konany iż zachowacie uszanowanie dla Tronu i miłość dla ojczyzny, a tak postępując drogą wskazaną przez Konstytucją dopełnicie wazszego powołania (o okolicznościach politycznych żadnej Monarcha nieuczynił wzmianki.

Królewicz następca Tronu Szwedzkiego ma przybyć do Munich — Gazeta Berlin: donosi iż Dwór Szwedzki odebrał od Dworu Petersburskiego listy zaspokoiające względem poruszeń wojsk Ross: przeciw Tu kom.

z *Włoch*.

• w Rzymie piękny Teatr *Valle* obalili się; wielkie szczęście iż to się stało wnoy gdy iuz nikogo niebyło w tym gmachu, łoskot z tego obalenia tak był straszny iż rozumiano że nastąpiło trzęsienie ziemi — Złapano w Malcie Xięcia *Montemajore* który był sławnym dowódcą rewolucjonistów — z Kraiu Papiezkiego ciągle wywożą te osoby które są przekonane że należały do sekty Węglarskiej, między niemi znajduje się Hrabia *Gambi* i jego córka, ci wygnancy udali się do *Pizy*, odwiedził ich sławny Poeta Angielski Lord *Byron*, lecz niepokazywało się publicznie, co wzmieciło taką ciekawosc w bawiących tam Anglikach iż placili po *Luidorze* aby gornogli widzieć na schodach, lub wsiadającego do Pojazdu. z *Madrytu*.

Nieustają owszem wzmagaia się rozruchy po rozmaitych prowincjach Hiszpańskich. Milicja wrzędzie staje pod bronią, w Aragonji wieśniacy najbardziej lękaia się aby zasady Konstytucyjne niezmięniły Religij, bioro się przeciw do oręza i wołają nieustannie Niech żyje BOG i Najświętsza Panna w Barcelonie 8000 milicji zabrało cytadellę. Posłano znaczne posilki patryotom Sewilskim. Trzy stronnictwa dzielą teraz Hiszpanją, jedno z nich żąda utrzymania dzisiejszej Konstytucji, druga chce ją

zmienić, a trzecia najzapaleńsza życzy dawnych czasów — Ciagle jest czynną Junta Apostolska pod przewodnictwem Kanonika *Lecurtus* — Niektórzy *Maurowie* będący teraz w *Afryce* mają dotąd klucze od domów będących przed kilkaset laty własnością ich przodków w *Kastylii*, spodziewają się oni że kiedyś ten Kraj odzyszcza, a dzisiejsze niezgody Hiszpanów utwierdzają ich nadzieie.

z *Ameryki*.

Peru ma iuz swój Kongres, zniesiono wszelki rodzaj niewoli i wszelkie dainy, wszyscy mieszkancy bez różnicy będą się nazywać *Peruwjanami*. Naczelny Dowódcą *San Martin* złożył swój urząd i iak *Boliwar* chce prywatnie reszte życia przepędzić — Królestwo *Guetinala* należące do Hiszpanji także ogłosiło się niepodległym — Część Hiszpańska w *S. Domingo* urządziła się iak rzeczpospolita, wszyscy mieszkancy poprzysięgli krew wytoczyć dla ustalenia niepodległości.

DONIESIENIA

w Dniu 7 Lutego zginol ikrwawnik w złoto oprawny duży piaski od pieczątki, ktoby takowy znalazł raczy się zgłosić do Redakcji Kurjera, a oprócz wdzięczności odbierze nadgrody zło: 19.

Osoba płci żeńskiej w srednim wieku posiadająca doskonale język Francuzki, tudziez Niemiecki, niezle mówiąca po Polsku, umieiąca przytym rozmaite roboty Damskie. życzy przyjąć miejsce Guwernantki, dowiedzieć się o niej można na Dunaju pod Nr: 174 na drugim pięttrze.

P. Tomasini Metr tanców będzie miał honor dać pierwsze Kassyno dnia 19 Lutego toiesi: we Wtorek, przy ulicy Długiej w Pałacu Koszutskich pod Nr: 542 na przeciw pałacu Raczyńskich. — Teatr. Jutro Kom: *Szal*, i Kom: *Moljera Mieszczanin Szlachcic*.